
 

 
 

 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 – Nº 838 

ui 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 012/2017 

DESIGNA SERVIDORA PARA RESPONDER PELO SERVIÇO DE 

TESOURARIA DA PMVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designada a Servidora TANIA DA PENHA SARTÓRI 

SILVA – Cargo comissionado: Assessor de Planejamento e 

Ordenamento CC-II, Matrícula Funcional nº 006568, para responder 

pelo Serviço de Tesouraria da Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/01/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 24 de janeiro de 2016. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 006/2017 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 

O Secretário Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 3454/2017 torna pública a classificação dos candidatos 

inscritos no Processo Seletivo Simplificado Edital SEME número 

001/2017, conforme segue. 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º.  VILMA TEREZA PARTELLI  DANSI 27 

2º.  CELI BARBOSA BENTO 27 

3º.  MARLY BATISTA DIAS 27 

4º.  
GISLANE FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO  FAUSTINO 27 

5º.  
SULAMITA  DESSAUNE  DOS 
SANTOS 27 

6º.  
LOURIVANE  APARECIDA  
REBONATO  RUFINO 27 

7º.  VERA LUCIA CALVI  MARCHIORO 27 

8º.  
LEILA APARECIDA BRUNHARA  
ABREU  GERRA 27 

9º.  FABIANA LUZ BUENO DANSI 27 

10º.  MARINETE  LOUZADA  PIO 27 

11º.  
FABIANA COSTALONGA DA SILVA 
RAVERA 27 

12º.  LUCIANA NUNES CALVI 27 

13º.  
ANTONIA APARECIDA DA COSTA 
MACIEL 27 

14º.  CLEIDE BARROSO RIBEIRO 27 

15º.  
RENATA DE FREITAS CASTELLARI 
MARQUEZINI 27 

16º.  BRUNA LOPES DELES CORREIA 27 

17º.  
TAMIRES BRANDOLIM LIMA 
MEROTTO 27 

18º.  DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 27 

19º.  LAIS RIBEIRO DA SILVA 27 

20º.  LUCIA MARA CABELINO ARAUJO 26 

21º.  CLEUSA DA SILVA MARQUES 26 

22º.  NARA BRAVIN GOMES DE CASTRO 26 

23º.  ROSILENE DESTEFANI GOMES 26 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 2 de 10 

24º.  CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA 26 

25º.  SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 26 

26º.  SIRLENE DA SILVA RIBEIRO 26 

27º.  MARIANA MENEGASSI DE MARTIM 26 

28º.  
MARIA DA PENHA DE FREITAS 
MARCHIORI 25 

29º.  JUCIMARA PIAZZAROLLO RONCHI 25 

30º.  VERA LUCIA DIOGO RODRIGUES 25 

31º.  ROSIANE DA SILVA CARVALHO 25 

32º.  
CLAUDIA FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO MENGAL 25 

33º.  JOSELI DO NASCIMENTO MARTINS 25 

34º.  
REGIANI DE FREITAS CASTELLARI 
DARÓS 25 

35º.  
CLAUDIA SILVA EVANGELISTA 
DANSI 25 

36º.  
MARIA MADALENA DO 
NASCIMENTO DAVID 24 

37º.  ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 24 

38º.  ANAILDA PARTELLI 24 

39º.  
MARCIA ANDREA BATISTA DE 
CASTRO 24 

40º.  
CATIANA POLONINI MARTINS  
ROQUE 24 

41º.  MADALENA SECHIN GROLA 23 

42º.  PATRICIA LEITE RAIMUNDO 23 

43º.  
REGIVANA ALVES DA SILVA 
CALIMAN 23 

44º.  MARILIA CALLEGARI FELIPPE 23 

45º.  LETICIA BACHIETI GRECHI 23 

46º.  TAMIRES VIEIRA MARCIANO 23 

47º.  
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
ZUCOLOTTO 22 

48º.  
MARIA DE FATIMA FAE MONGIN DA 
SILVA 22 

49º.  ROSILENE DE MELLO SILVA 22 

50º.  TANIA MARIA FAVERO FABRES 22 

51º.  SABRINA JACINTHO 22 

52º.  
ANA PAULA DA SILVA PEREIRA DA 
SILVEIRA 22 

53º.  
LEONILDA MARIA FAVORO 
SARTORI 21 

54º.  
REGINA MARIA BORTOLUZZI 
BENIGNO CORDEIRO 21 

55º.  ROSA VALERIA VIDAL 21 

56º.  
EMILIA ANA TERRA RIGON 
GUIMARAES 21 

57º.  SOLIANE QUINELATO MOREIRA 21 

58º.  BRUNA MARA CASTRO DA SILVA 21 

59º.  CINTIA RIBEIRO MELO PEREIRA 21 

60º.  
ELISANGELA PIGATTI  TRES 
BACKER PASSOS 20 

61º.  ENIA DOS SANTOS CARREIRO 20 

62º.  MARCIANA MARIA FIORIN FIM 20 

63º.  
LUSLEIDER MIRANDA 
VASCONCELOS DOS SANTOS 20 

64º.  
MICHELLE RODRIGUES DA SILVA 
GRILLO 20 

65º.  JULIETE RISSI 20 

66º.  RAYANA RIGO GRILLO 20 

67º.  ROSA MARIA DE ASSIS BALBINO 19 

68º.  ROSANGELA DA SILVA 19 

69º.  MARCIA DA SILVA DELCARO 19 

70º.  
ROSILENE VARGAS CUNHA 
LORENZONI 19 

71º.  MARIATE RAIMUNDO DA SILVA 19 

72º.  TATIANA GOMES DE OLIVEIRA 19 

73º.  
DEJIANE PEDRUZZI DIAS 
DELLABIANCA 19 

74º.  MARA CELIA PEDRUZZI FAVERO 18 

75º.  MARIA EDNEIA ZECHINI 17 

76º.  SANDRA GRECHI DE OLIVEIRA 17 

77º.  LUZIETE DE PAULA TINOCO SILVA 17 

78º.  ANDREIA BRUM DE CASTRO 17 

79º.  CINTIA ROBERTA DA CUNHA 17 

80º.  GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 17 

81º.  
MIRIELI BASTIANELI DEZAN 
MALACARNE 17 

82º.  
FRANCIELE SILVA DE OLIVEIRA 
GROLA 17 

83º.  
CRISTYAN CARLA DOS SANTOS 
OLIVEIRA MOSQUEM 17 

84º.  
FABRICIA FERNANDES LESSA 
KLIPEL 17 

85º.  
JASSIARA ALVES DE OLIVEIRA 
PIANZOLA 17 

86º.  GESSICA BELO MACHADO 17 

87º.  VALERIA COLA THOMAZINI 17 

88º.  
ELISETE SOUZA MARTINS 
MONTEIRO 16 

89º.  
FERNANDA DA CUNHA BARROSO 
DO CARMO 16 

90º.  DAIANA LIMA GOMES 15 

91º.  SIRLEY MORAES DA COSTA 14 

92º.  REGIANE FERRARI RAMOS MOZER 14 

93º.  
ANDREA MENEGUCCI DA SILVA 
FERREIRA 14 

94º.  JEANNE ALTOÉ 14 

95º.  JULIANA BERACHIO PEREIRA 14 

96º.  ANA PAULA  VICTORIANO VIEIRA 14 

97º.  
DEIZE MARIA SCARAMUSSA DE 
MATTOS 13 

98º.  RAIANE AMORIM MENINI DONA 12 

99º.  DEBORA FERRARI PASSOS AGRIZZI 10 

100º.  
KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 
COSME 10 

101º.  ERICA VALE PESSIN 10 

102º.  EVANUZA DE MORAES AGRIZZI 08 

103º.  FLAVIA VINHAS SALES LOUVO 07 

104º.  JANIMERE ROSA NALIM MACEDO 07 

105º.  SANDRA CAETANO DOS REIS 07 

106º.  IZABELI DE NADAI FABRES PIN 07 

107º.  PAULA SILVA DE OLIVEIRA MOTA 07 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 3 de 10 

108º.  DANUBIA DA CONCEIÇÃO 07 

109º.  
RAPHAELA VIVIAN ZANETTE 
CARDOSO 07 

110º.  LUCELIA COSTA ARRUDA 07 

111º.  
JESSICA BREMIDE CESARIO 
SARDEMBERG 07 

112º.  
KAMILLY HELENA DAS NEVES 
RIBEIRO 07 

113º.  MILENA CHRISIE ALTOE OLIVEIRA 07 

114º.  MARIA MADALENA FIGUEIRA 06 

115º.  ORFELIA DE FREITAS QUADROS 04 

116º.  ELIANE MACIEL DA SILVA LIMA 04 

117º.  SILAINE ROSA SPAVIER 04 

118º.  
NEUZA MARIA DALMAZIO DOS 
SANTOS 0 

119º.  MISLENE LIMA AFFONSO UGGERI 0 

120º.  ELIANI DIONISIO THOMAZINI 0 

121º.  JANARA VANINI ULIANA 0 

122º.  
CINTIA VIEIRA DO NASCIMENTO 
MACHADO 0 

123º.  ADRIELI PIN GRILLO 0 

124º.  ADRIANA CALLEGARI ZUCOLOTTO 0 

125º.  
POLIANA UNGARATO MATAVELLI 
ABREU 0 

Indeferido ANA CLAUDIA DOS SANTOS  SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso II 

Indeferido ANA LUCIA APARECIDA DA SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido DANIELA FRANÇA ADAME 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
ELISÂNGELA DE ANDRADE 
CORREA SANTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido FABIANA COELHO TEISTA ALVES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido HESTELLA CARVALHO DE OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
e2.8 

Indeferido JULIANA DE LIMA RODRIGUES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido JULYARA MARINATO ALVES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido LETICIA DA SILVA GRECHI ROZA 

Indeferido 
com base no item 
2.2 

Indeferido LORENA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido MARIA DA PENHA IZIDORIO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido LUCIMAR GONÇALVES 

Indeferido 
com base 
no item 
4.3.1 

Indeferido MARIA ELIZA CORDEIRO JUFFU 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido MARLENE MARIA DO NASCIMENTO  

Indeferido 
com base 
no item 
4.3.1 

Indeferido MOYSANE PEREIRA MAMEDE 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido NERCILENE SILVA DOS SANTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso II 

Indeferido ODETH RISPERI BOTELHO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
ROSANA MENDES DE LIRIO 
NOVAES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

Indeferido SIMONELI BEDIN DE ALMEIDA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido STELLA PETERLE DE BARROS LINS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2, 
inciso III 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

74º MARA CELIA PEDRUZZI FAVERO 18 

 

CARGO: PMFD - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º  JURACY DOS SANTOS RAIMUNDO 27 

2º  ANA MARIA DA SILVA SANTOS 27 

3º  
LEONILDA MARIA FAVORO 
SARTORI 27 

4º  VILMA TEREZA PARTELLI DANSI 27 

5º  
REGINA MARIA BORTOLUZZI 
BENIGNO CORDEIRO 27 

6º  MARLY BATISTA DIAS  27 

7º  
GISLAINE FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO FAUSTINO 27 

8º  SILVANA CORREIA VALERIANO 27 

9º  LOURIVANI APARECIDA REBONATO 27 

10º  VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO 27 

11º  
LEILA APARECIDA BRUNHARA 
ABREU GERRA 27 

12º  FABIANA LUZ BUENO DANSI 27 

13º  ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO 27 

14º  
LUCIENE MOZER POLONINI DOS 
SANTOS 27 

15º  
FABIANA COSTALONGA DA SILVA 
RAVERA 27 

16º  ANAILDA PARTELLI 27 

17º  LUCIANA NUNES CALVI 27 

18º  FLÁVIA MARIA PAZETTO 27 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 4 de 10 

19º  SIDNEIA MINIGUITI ULIANA 27 

20º  
ANTÔNIA APARECIDA DA COSTA 
MACIEL 27 

21º  BRUNA  LUNZ  THOMAZINI 27 

22º  MAYÁRA DE SOUZA SILVA 27 

23º  ROSANA DOS REIS DA SILVA 27 

24º  BÁBARA CAZE  BAPTISTA  27 

25º  DAYANI  MARTINS CREVELÁRIO 27 

26º  JULIANA PIZZOL 27 

27º  NARA BRAVIN GOMES DE CASTRO 26 

28º  ROSILENE DESTEFANI GOMES 26 

29º  
CREUDIMAR BINDELI  
SCARAMUSSA 26 

30º  ELAINE COLODETE 26 

31º  
RENATA DE FREITAS CASTELLARI  
MARQUEZINI 26 

32º  
MARIA DA PENHA DE FREITAS 
MARCHIORI 25 

33º  CECILIA PESSINI DE JESUS 25 

34º  JUCIMARA PIAZZAROLLO RONCHI 25 

35º  VANILDA CREMASCO RANGEL 25 

36º  ANA MARIA BERLEZE GOBBI 25 

37º  
CLÁUDIA FREIRE DE ALVARENGA 
COUTO MENGAL 25 

38º  
FRANCIELE  LIMA DESQUIAVONE  
ZAMPIROLI 25 

39º  
REGIANI DE FREITAS CASTELLARI  
DARÓS 25 

40º  
MARIA DE FATIMA  FAE  MONGIN  
DA SILVA 24 

41º  ÉRICA SOUTO BABISKI FERREIRA 24 

42º  ELAINE PIN FIGUEIRA 24 

43º  
CATIANA POLONINI MARTINS 
ROQUE 24 

44º  ROBERTA CARDOSO 24 

45º  ANA IZABEL PARTELLI PECCINI 23 

46º  HELENA MARIA MARTINS NUNES 23 

47º  
SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO  
VOLPASSO 23 

48º  MARISE RODRIGUES  REIS 23 

49º  
CRISTIANA MARIA VICENTE DA 
ASSIS 23 

50º  
REGIVANA ALVES DA SILVA 
CALIMAN 23 

51º  EDNAI BISPO DOS SANTOS 23 

52º  
MARIA HELENA DE OLIVEIRA  
ZUCOLOTTO 22 

53º  TÂNIA MARIA FAVERO FABRES 22 

54º  SABRINA JACINTHO 22 

55º  CELIANE TAINÁ BELON 22 

56º  
MICHELE GRECCO RAMOS DE 
OLIVEIRA 22 

57º  
 MARIA  IZALETE MARQUEZINI 
GARCIAS 21 

58º  
ANA CLAUDIA TURINI RODRIGUES  
ROSSETTO 21 

59º  
LUCIVANIA DE  AZEVÊDO 
CASAGRANDE 21 

60º  
RIVANIA SCHEIDEGGER  
BONADIMAN 21 

61º  
REGINA CELIA DORIGUETTO 
COSTALONGA 21 

62º  BRUNA LOPES DELES 21 

63º  CINTIA RIBEIRO MELO PEREIRA 21 

64º  
CLAUDIA  SILVA EVANGELISTA 
DANSI 21 

65º  
MATEUS EDUARDO CARNEIRO 
ALVES 21 

66º  ROSA VALÉRIA VIDAL 20 

67º  ENIA DOS SANTOS CARREIRO 20 

68º  
MICHELLE RODRIGUES  DA SILVA 
GRILLO 20 

69º  GILVANI MARINS DOS SANTOS 20 

70º  DANIELI CARDONE  MARDEGAN 20 

71º  JULIETE RISSI 20 

72º  
LAURA ALVES DA SILVA FERREIRA 
CAIADO 19 

73º  MÁRCIA DA SILVA DELCARO 19 

74º  MARIATE  RAIMUNDO  DA  SILVA 19 

75º  TATIANA GOMES DE OLIVEIRA 19 

76º  
ISABEL CRISTINA ARANTES 
DAMIÃO BASTOS 19 

77º  
DEJIANE PEDRUZZI DIAS 
DELLABIANCA 19 

78º  DANIELLA DE CASTRO RODRIGUES 19 

79º  VERA LUCIA PACHECO SILVA 18 

80º  PAULA ZILIO CEZARIO CESAR 18 

81º  MARIA EDNÉIA ZECHINI 17 

82º  CINTIA ROBERTA DA CUNHA 17 

83º  
MIRIÉLI BASTIANÉLI  DEZAN  
MALACARNE 17 

84º  GISLAINE RIBEIRO DA SILVA 17 

85º  
CRISTYAN CARLA DOS SANTOS 
OLIVEIRA MOSQUEM 17 

86º  
MEIRIELI  DO CARMO DESTEFANI 
PESSIN PIN 17 

87º  FERNANDA FIDELIS GOMES 17 

88º  
JASSIARA ALVES DE OLIVEIRA 
PIANZOLA 17 

89º  GÉSSICA BELO MACHADO 17 

90º  VALÉRIA COLA THOMAZINI 17 

91º  LUBIA MARTA ROSSETTO CANEVA 16 

92º  IAUDA NOVAES DA CONCEIÇÃO 15 

93º  
LUSLEIDER MIRANDA 
VASCONCELOS DOS SANTOS 15 

94º  
FRANCIELE  SILVA DE OLIVEIRA 
GROLA 14 

95º  
DEIZE MARIA SCARAMUSSA  DE  
MATTOS 13 

96º  MILENA CHRÍSIE  ALTOÉ OLIVEIRA 12 

97º  RAIANE AMORIM MENINI  DONA 12 

98º  
DÉBORA FERRARI  PASSOS  
AGRIZZI 10 

99º  
ALDERLUZI  DE MATTOS FEU 
CORRÊA  10 

100º  ELIANI DIONÍSIO THOMAZINI 10 

101º  
KELLY DE OLIVEIRA RAMOS 
COSME 10 

102º  ALESSANDRA BAPTISTA DA SILVA 10 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 5 de 10 

103º  EVANUZA DE MORAES  AGRIZZI  08 

104º  LEONARDO RIBEIRO VIDAL 07 

105º  ROSA AMÉLIA ROSSETTO 06 

106º  JEANNE ALTOÉ 05 

107º  ORFÉLIA DE FREITAS QUADROS 4 

108º  DAMIANA BEZERRA DOS  SANTOS 4 

109º  ROSEMARY  FARIA VALERIANO 4 

110º  
NEUZA MARIA DALMAZIO DOS 
SANTOS 0 

111º  KARINA GRANCHO DUARTE 0 

112º  MISLENE  LIMA  AFFONSO UGGERI 0 

113º  AMAGUINIS  BONADIMAN 0 

114º  ERICA VALE PESSIN 0 

115º  
CÍNTIA VIEIRA DO NASCIMENTO  
MACHADO 0 

116º  ADRIANA  CALLEGARI  ZUCOLOTTO 0 

117º  
POLIANA UNGARATO MATAVELLI  
ABREU 0 

118º  
MAÍSA BERGAMI  PEREIRA  
SERAPHIM 0 

Indeferido ALAN CARDEC MAX 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
CAMILA MIRANDA  PENNAFORTE  
ALTOÉ 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido 
CREUDIMAR  BIMDELI  
SCARAMUSSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido GISLÂINE  ABREU  PACHECO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido GLEICIANE DE OLIVEIRA  MATTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido 
HESTELLA CARVALHO  DE  
OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
nos itens 
2.2 e 2.8 

Indeferido ISMAEL  DA SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido JULIANA  DE  LIMA  RODRIGUES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido JULYARA  MARINATO  ALVES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido LETÍCIA DA SILVA GRECHI  ROZA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido LUCIMAR  GONÇALVES 

Indeferido 
com base 
no item 
4.3.1 

Indeferido MARA  LÚCIA  SCARAMUSSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido MARIA  DA  PENHA  IZIDORIO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido MOYSANE  PEREIRA  MAMEDE 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
-inciso III. 

Indeferido NILCÉIA  CORDEIRO DE PAULA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido 
NILSON  RODRIGUES  OLIVEIRA  
JUNIOR 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido RAYANA RIGO GRILLO 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido RITA DE CÁSSIA LIRIO SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido 
ROSANA  MENDES DE LIRIO 
NOVAES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III. 

Indeferido ROSANGELA  DA  SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.6 

Indeferido SIMONELI  BEDIN 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso II. 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

113º AMAGUINIS  BONADIMAN 0 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

ARTE 

Classificaçã
o 

Nome do Candidato Pontuaçã
o  

1º KÁTIA  HELENA BRUGUEZ  DE  
SOUZA 

27 

2º SHEILA MÁRCIA ALTOÉ 27 

3º FABIOLA SCARAMUSSA  FAVERO 27 

4º TATIANE  THOMAZINI  
FASSARELLA  DO  NASCIMENTO 

27 

5º VANESSA  ZUQUI  GUIMARÃES 27 

6º KEYLA BRONELLE CASTELAN 26 

7º DANIELLA  DE  CASTRO  
RODRIGUES 

24 

8º MARIA DA PENHA MENGAL 23 

9º PATRÍCIA  LEITE RAIMUNDO 23 

10º ROSIANE  PIN  FIGUEIRA 23 

11º MARCOS  DA  SILVA  AZEVEDO 22 

12º ARIANA  BURGUEZ  DE  SOUZA  
AIOLFE 

21 

13º MARIA  AUXILIADORA  DE  
FREITAS  SARTORI 

20 

14º ROSILENI VARGAS CUNHA  
LORENZONI 

17 

15º MARCOS  VINÍNCIUS  
CONCEIÇÃO  PEREIRA 

08 

16º JAQUELINE  GERI  DALBON 07 

Indeferido TAMIRES BRANDOLIM LIMA 
MEROTO 

Indeferido 
com base 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 6 de 10 

no item 2.2 
– inciso III 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

CIÊNCIAS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º ANTÔNIO  MARCOS  MOREIRA 27 

2º MICHELE  CARVALHO GOBBI 27 

3º ELAINE  PIN  FIGUEIRA 27 

4º RENATA  DE  ALMEIDA  OLIVEIRA 26 

5º 
SORAYA  CHRISTINA DE  SOUZA  
RIBEIRO 25 

6º 
ELIZABETH PAZINATO  DE  
OLIVEIRA  DIOGENES 23 

7º JUCIMARA  COELHO  FERREIRA 22 

8º 
GIOVANA  ZANIVAN  CASOTTI  DE  
SOUSA 19 

9º BRUNA REIS BONADIMAN 17 

10º MARCELA  LUIZA  DE  OLIVEIRA 16 

11º JAÍNE  PIANZOLA  FIA 16 

12º 
FRANCIELLE  DE SOUZA  
GUIMARÃES 15 

13º GIVANIA CORDEIRO PAZINI 10 

14º OLGA NATANI  PIN  FASSARELLA 10 

15º VANESSA COLA THOMAZINI 07 

16º ANDRESSA MARTINS DA CUNHA 00 

17º LAYSA MAGNA FARIAS  SARTORIO 00 

Indeferido BIANCA BOLSONI CALVI 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido IASMIN PARADELLA DOS SANTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido MARCELA  MORAES  DE OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido 
PATRÍCIA  CUSTÓDIO  FURLAN  
PIN 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - 

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: CIÊNCIAS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

7º JUCIMARA  COELHO  FERREIRA 22 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º 
JOÃO  PAULO  FEREIRA  DOS  
SANTOS 27 

2º VINICIUS  RIBEIRO  DOS  SANTOS 26 

3º JOCIANE  MARINHO  25 

4º BARBARA  RIBEIRO CARDOZO 25 

5º PEDRO PAULO  ALVES  CORRÊA 20 

6º FRANCISCO  JOSME  CAETANO 17 

7º 
PAULA  FIGUEIRA  ALIXANDRE  DE 
CARVALHO PIN 13 

8º 
ROBERTA VANESSA  SOUZA  
LEITÃO 11 

9º LETÍCIA FASSARELLA  DARÉ 11 

10º 
SAMIR  EDUARDO  CALDEIRA  
SANTOS 04 

11º LUANA  LUCAS  PEREIRA 04 

12º EUZÉBIO  LUIZ  SARTÓRIO 00 

Indeferido LORENA  MORAES  SERRA 

Indeferido 
com base 

no item 2.2 
- inciso III 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

GEOGRAFIA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º CARMEM LUCIA  PARADELLA  25 

2º 
JOSIANE  DOS  SANTOS  
ZAMPIRES  DA  SILVA 25 

3º FABIANO  GOMES  DEMARTINI 23 

4º KARLA  SILVA  MORINI 23 

5º MICHELE  CARVALHO  GOBBI 21 

6º JOÃO  RENATO  MARTINS 20 

7º 
MEIRIELI DO CARMO DESTEFANI  
PESSIN  PIN 17 

8º BRENO  MARIANO  ROBLES 12 

9º 
DEBORA DA COSTA ARCHANJO  
DE  PRA 00 

Indeferido 
ALEXANDRE  CEREZA  DOS  
SANTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 

Indeferido DIEGO  GALVÃO  DANSI 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 

Indeferido 
LILIAN IARA  NUNES  MORAES  
PINTO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

HISTÓRIA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º 
MARIANA  DE  GOUVEA  HUWER  
ABREU 28 

2º DIRCEU  RICARDO  FREIRE 27 

3º 
ELIZANGELA  APARECIDA  
MODOLO  PREDUZZI 22 

4º MARCOS  DA  SILVA  AZEVEDO 22 

5º 
EMILIA  ANA  TERRA RIGON  
GUIMARÃES 18 

6º VANDERLEI  DA  COSTA  ALVES 16 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 7 de 10 

7º DOUGLAS  DE  MELO  ALTOÉ 15 

8º JUMARA  SERAPHIM  PEDRUZZI 15 

9º DENNY  SAULO  PAVÃO  SILVA 11 

10º BARBARA  OFRANTI  LIBARDI 10 

11º MIRELLY  DE MELLO  BERGER 10 

12º LEONARDO  DUTRA  DA  SILVA 10 

13º 
FERNANDA DE OLIVEIRA 
CAETANO 07 

14º DAIANE  MION  PAULA 04 

15º ANA  CAROLINA  DIAS 03 

16º MARA  LUCIA SCARAMUSSA 02 

Indeferido ALAN DA COSTA  AMORIM 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido BRENO SIQUEIRA MIRANDA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido EDGARD  RAMOS  BARBOSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido FERNANDA RIBEIRO  ROSA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido GEDSON  ALTOÉ  BORGES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido JESSICA  FUNDÃO  PINHEIRO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido LEANDRO  BARBOSA  DA  SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido LUANA  PONTES  LOURENÇO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido LUCAS  GASPAR  GROLA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido MATEUS  DUARTE  DRUMOND 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido THALES BRENENKAMP  SOUZA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

Indeferido NATHAN  MOREIRA  FIORESE 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

INGLÊS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º MOACIR  DE  ALMEIDA  VAGO 23 

2º 
SAMIRA  FARAGE  DAVID  DA  
SILVA 20 

3º CLÁUDIA  CALLEGARI  FAVERO 19 

Indeferido 
ELIZABETH  MARIA  RODRIGUES  
NORBIATO PIN 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso I 

Indeferido MARÍLIA  MACHADO  PATRÍCIO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III; 
anexo I. 

 

CARGO: PMFD - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º MICHELE  DE  PAULO  MONTEIRO 27 

2º DEOCELY  CARDOZO LOUZADA 26 

3º RÔMULO  DE  OLIVEIRA SUHETT 26 

4º CAMILA  ABREU  THOMAZINI 26 

5º ALECIANA  TAVARES  BASTOS 22 

6º ERICA  COSTA  VIQUETI  GAMES 20 

7º 
ADRIANA  DE  OLIVEIRA  DOS  
SANTOS 20 

8º 
SAMIRA  FARAGE  DAVID  DA  
SILVA 20 

9º 
SERLY  MACHADO  DA  SILVA  
RODRIGUES 20 

10º RONALD  ONHAS  GROLLA 20 

11º LUIZ  FERNANDO  THOMAZINI 19 

12º 
FABÍOLA  MARIA  DE  FREITAS  
MANOEL  LYRIO 18 

13º 
VALDIENE REBONATO  
FERRAREIS 18 

14º MARIZE  PIASSAROLO  CORREA 17 

15º EDIMILA  PEDRUZZI  PIZETTA 16 

16º CINTHIA  DA  SILVA  BELONIA 15 

17º HÉRICA TOSTA  SANTOS 14 

18º 
NATHÁLIA  DIAS  MACIEL  
CAMPOS 14 

19º ELISÂNGELA  DE  PAULA  PIRES 12 

20º OLIVIA  DUCA  MENDES 07 

21º 
DANIELY  SINHORELLI  THOMAZINI  
FARDIN 00 

22º MÁRCIA  NALLI  ABILIO 00 

Indeferido AURORA  MOROSINI  FRAGA 

Indeferido 
com base 
no item 
4.3.1 

Indeferido 
ELIETE  REGINA  ALVES  DA  
SILVA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
Inciso III 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 8 de 10 

Indeferido JULIANA  JERONIMO  MIEZ 

Indeferido 
com base 
no item 2.2. 

Indeferido LISANDRA  KEITH  ALTOÉ 

Indeferido 
com base 
no item 2.2. 
Inciso III 

Indeferido 
RITA  DE  CASSIA  RODRIGUES  
GOMES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2. 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º SARA  PASSABON  AMORIN  45 

2º 
MARIA  APARECIDA  DE  SOUZA  
RIBEIRO 27 

3º 
ANA  CLAUDIA  TURINI  
RODRIGUES  ROSSETTO 27 

4º MARINETE  LOUZADA  PIO 27 

5º FLAVIA MARIA PAZETTO 27 

6º VANESSA  ZUQUI  GUIMARÃES 27 

7º 
NATÁLIA  DA  PENHA  PELAGE  
BERNARDO 27 

8º 
JULIA  FÁBIA  MENASSA  
QUINTINO 26 

9º 
GIZELE  ARAUJO  SOUZA  DA 
FONSECA 23 

10º ELAINE  COLODETE 23 

11º ANGELA  MARIA  GRILLO 22 

12º FABIOLA  SCARAMUSSA  FAVERO  22 

13º BRUNA  LUNZ  THOMAZINI 22 

14º LUIZ  FERNANDO  THOMAZINI 21 

15º LUCILIA  IZABEL  ZUCOLOTTO 21 

16º MAYÁRA  DE  SOUZA  SILVA 21 

17º BARBARA  CAZE  BAPTISTA  21 

18º ERICA  COSTA  VIQUETI  GAMES 20 

19º 
GISELE  PIMENTEL  PASETTO  
SPEROTO 18 

20º 
CAMILA  MARIA  JUFFU  
LORENZONI 16 

21º JACKSON  FASSARELLA  SCHIAVO 11 

22º ROSA  AMÉLIA  ROSSETTO 06 

23º 
KAMILLY  HELENA DAS NEVES 
RIBEIRO 05 

24º JANARA VANINI  ULIANA 00 

Indeferido 
GLEICIANE  DE OLIVEIRA  
MATTOS 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III 

Indeferido 
HESTELLA CARVALHO DE  
OLIVEIRA 

Indeferido 
com base 
nos itens  
2.2 e 2.8 

Indeferido JACQUELINE GERI  DALBON 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III 

Indeferido LILIANE  FASSARELLA  DARÉ 

Indeferido 
com base 
no item 2.4 
- inciso II. 

Indeferido 
MARIA CRISTINA  BRANDÃO 
FERREIRA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 
- inciso III 

Indeferido MARIA  ELIZA CORDEIRO JUFFU 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO INSPETOR 

ESCOLAR 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º 
LUCILIA  IZABEL ZUCOLOTTO 
PEDRUZZI 21 

2º 
GISELE  PIMENTEL  PASETTO  
SPEROTO 17 

4º NILTON CESAR CASSEMIRO 14 

5º 
ELISETE SOUZA  MARTINS  
MONTEIRO 00 

Indeferido HELENA MARIA MARTINS  NUNES 

Indeferido 
com base 
no item 2.2; 
Inciso III 

Indeferido MARIA DE FATIMA NOGUEIRA 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

Indeferido ODETH RISPERI  BOTELHO 

Indeferido 
com base 
no item 2.2 

 

CARGO: PMFD: SALAS DE AEE (ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO) 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º CARMEM  LÚCIA PARADELLA 27 

2º CLEIDE  BARROSO  RIBEIRO 27 

3º ROSANA  DOS  REIS DA  SILVA 27 

4º JACQUELINE  DAVID  ALTOÉ 26 

5º VANILDA  CREMASCO  RANGEL 24 

6º ANA  MARIA  BERLEZE  GOBBI 24 

7º 
ZENEIDE  APARECIDA  DALFIOR  
DE OLIVEIRA  FREITAS 23 

8º ANA IZABEL PARTÉLLI 20 

9º MARILIA  CALLEGARI  FELIPE 20 

10º 
CAMILA  DO  ESPIRITO  SANTO  
ORNELAS  PASSOS 20 

11º 
MATEUS  EDUARDO  CARNEIRO  
ALVES 20 

12º LUCIMARA  DEBONA 19 

13º 
DELCILENE  RONCHI  DE  
ALMEIDA  LOPES 18 

14º SHEILA  MARCIA  ALTOÉ 11 

15º 
MARIA  CRISTINA  BRANDÃO  
FERREIRA 06 

Indeferido DELMA  DONIZETE  SILVA 

Indeferido  
com  base  
no  item 
2.2; Inciso 
III 

Indeferido 
LUBIA  MARTA  ROSSETTO  
CANEVA 

Indeferido  
com  base  
no  item 
2.2; Inciso 
III 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 9 de 10 

Indeferido 
LUZIETE  DE PAULA  TINOCO  
SILVA 

Indeferido  
com  base  
no  item  
2.2; Inciso 
III 

 

CARGO: INSTRUTOR DE LIBRAS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º MARIA  APARECIDA  DAMÁZIO 19 

2º ERLAN  BASTOS  DA  SILVA 0 

 

CARGO: TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º EDNAI  BISPO  DOS  SANTOS  22 

2º 
MARIA  APARECIDA  DAMÁZIO  
MENDES 19 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

MATEMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

1º  ANTÔNIO  MARCOS  MOREIRA 27 

2º  MARCIO  MASSARUTI  BIANCARDI 26 

3º  JOSEMAR  SOARES  CARVALHO 25 

4º  
JAQUELINE  FASSARELLA  
SCHIAVO 23 

5º  GILVANI  MARINS  DOS  SANTOS 23 

6º  LUZIANI  PEREIRA  NUNES 23 

7º  JUCIMARA  COELHO  FERREIRA 22 

8º  WILMER PEREIRA ONOFRIO 22 

9º  MARA  CELIA  PEDRUZZI  FAVERO 21 

10º  RENAN  OLIVEIRA  ALTOÉ 21 

11º  
ARIANA  BURGUEZ  DE  SOUZA  
AIOLFE 21 

12º  ELISSON  SPOLADORI  SCARTON 20 

13º  
GRAZIELE  UGGERI  DEZAN  DE  
ALMEIDA 18 

14º  
DERLI  MARY  CHAVES  
NASCIMENTO 18 

15º  MARILZA MACHADO FRAGA 17 

16º  JULIANA  FARIAS 15 

17º  
RAMON  VOLPASSO  
CRESCENCIO 15 

18º  ESTELA  ROSA  PEZZIN 14 

19º  JULIANO  MINTO  ANDRADE 14 

20º  AMANDA  DE  SOUZA  PONTES 14 

21º  
LAURECI  APARECIDA  
GONÇALVES  DA  SILVA  FABRES 12 

22º  LEOMAR  SCARAMUSSA 11 

23º  
TATIANE  DIONISIO  THOMAZINI  
GOBBI 10 

24º  GABRIEL  MAGRI 0 

25º  HELIO  CARLOS  COSTA 0 

26º  
CARLA  MENASSA  LOPES  
FERREIRA 0 

27º  DALICE  GONÇALVES  VIEIRA 0 

INDEFERIDO 
HERCULANO  CASSIANO  
MOULON 

Indeferido  
com  base 
no item 2.2 
- inciso III 

INDEFERIDO 
WILSON  JOSÉ  DO  NASCIMENTO  
JUNIOR 

Indeferido  
com  base 
no item 2.2 
- inciso II e 
III 

INDEFERIDO TÉRCIO  COSTALONGA  RAVERA 

Indeferido  
com  base 
no item 2.2 
- inciso III 

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - CARGO: PMFD - 

ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: MATEMÁTICA 

Classificação Nome do Candidato Pontuação  

7º JUCIMARA  COELHO  FERREIRA 22 

9º MARA  CELIA  PEDRUZZI  FAVERO 21 

 

 

Vargem Alta/ES, 25 de janeiro de 2017 

 

Pedro Altoé 
Secretário Municipal de Educação 
do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 
______________________________________________________ 

 

 

 

 

 



Quarta-feira, 25 de janeiro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 838 Página 10 de 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
RICARDO ROCHAEL CYPRIANO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

JURANDIR MARCELINO 

MEIO AMBIENTE 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ALTAIR FRANCO DE MORAES 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


